
1 

 

 

 

 

DDG n.   36      del     1 aprile      2020  

 

Unione Europea   Repubblica Italiana  

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia  

Autorità Regionale per l’Innovazione  Tecnologica 

   Servizio 3 – Iniziative Regionali di ICT 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

regionale dell'Economia, l’ ”Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali 

e l’attività informatica della regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (la cui 

denominazione abbreviata, ai sensi della D.G.R. n. 178 del 18.04.218, risulta essere “Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica” - ARIT); 
Vista  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante  “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9. Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e 

s.m.i; 
Visto il decreto legislativo n. 158 del 27 dicembre 2019, art. 6 “Modifiche del decreto legislativo 06 maggio 

1948, n. 655, come modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200” che prevede che la 

Corte dei conti eserciti il controllo preventivo di legittimità “sugli atti normativi a rilevanza esterna, 

sugli atti di programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie”; 

Vista la legge regionale  n. 1 del 24 gennaio 2020, che autorizza all’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020;  
Visto il D.D.G. n. 133 del 24 ottobre 2018 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Notaro l’incarico di 

Dirigente del Servizio 3 “Iniziative regionali di ICT” dell'Ufficio per l'attività di coordinamento dei 

sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni 

regionali, in atto denominato Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2588 del 06 maggio 2019 con il quale è stato conferito al 

Dott. Vincenzo Falgares l’incarico di Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica; 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 716 del 02 marzo 2020 con il quale, come disposto dalla 

DGR n.76 del 27.02.2020, viene differita la data di scadenza degli incarichi di Dirigente Generale 

dei Dipartimenti regionali, delle strutture ed uffici equiparati fino al 15 marzo 2020; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 1167 del 19 marzo 2020 con il quale, come disposto dalla 

DGR 91 del 12/03/2020, viene differita la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti generale dei 

Dipartimenti regionali, delle strutture ed uffici equiparati fino al 17 aprile 2020; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito Regolamento 

Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare l’art. 4 comma 1 e l’articolo 

26 comma 1 e 2 , che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano 

attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati 

membri o da un’autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

Visto il D.P.R. n. 22 del 05/02/2018 – “Regolamento recante i criteri sulla ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (S.I.E.) per il periodo di 

programmazione 2014-2020”; 

Vista la decisone CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato 

il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva” con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 ed in 

particolare  l’Obiettivo Specifico e l’Azione 11.1.1 “ Assistenza Tecnica per la programmazione, la 

gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”;   

Visto il D.D. 2555 del 30.11.2017 con il quale è stata iscritta sul capitolo 13234 la somma complessiva di 

€ 23.370,00 9 per il rimborso delle missioni da effettuarsi nell’ambito del programma dei controlli di 

I livello in loco, a valere sulle risorse dell’A.T.11 del PO FESR Sicilia 2014-2020, in capo 

all’Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività informatica 

della Regione e delle pubbliche amministrazioni, oggi l’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica (ARIT); 

Vista la nota prot. n. 6209 del 18/09/2019, ad integrazione della nota prot. n. 6152 del 17/09/2019 con la 

quale il Dirigente dell’Area 2° - Coordinamento finanziario dell’ARIT, chiede la riproduzione 

delle economie per l’importo di € 23.370,00 che si sono realizzate sul capitolo di spesa 132349 

“Spese per Organizzazione Eventi, Pubblicità e Servizi per Trasferta nell'ambito dell'O.T.11 del 

PO FESR Sicilia 2014-2020”,  per la copertura finanziaria necessaria allo svolgimento delle attività 

ispettive, di cui  € 5.370,00 spendibili nell’esercizio finanziario 2019 ed € 18.000,00  spendibili 

nell’esercizio finanziario 2020; 

Visto il D.D. n. 2301 del 01/10/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata incrementata 

la dotazione di cassa sul capitolo 132349 di € 5.370,00 per l’esercizio finanziario 2019 e di € 

18.000,00 per l’esercizio finanziario 2020; 

Vista  la nota prot. n. 1687 del 11/03/2020 con la quale viene nominato UCO  il dott. Carmelo Notaro, 

Dirigente del Servizio 3 “Iniziative regionali di ICT”  dell’Operazione “Rimborso delle spese per le 

missioni sostenute per l’effettuazione dei controlli di I livello in loco”; 

Visto il CUP: G69E19001670006 dell’Operazione in argomento; 

Visto il codice Caronte: SI_1_24563 dell’Operazione in argomento; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa ed in conformità ai Regolamenti comunitari e nazionali che 

disciplinano i finanziamenti a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020, l’Operazione di “Rimborso 

delle spese per le missioni sostenute per l’effettuazione dei controlli di I livello in loco”, codice 

CUP: G69E19001670006, codice Caronte SI_1_24563, è approvata ed è ammessa a finanziamento 

per l’importo di € 23.370,00 a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020, Asse Prioritario A.T. 11.1.1 “  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il 

controllo del Programma”.  

Art. 2 Con successivo provvedimento sarà disposto l’impegno delle somme sul capitolo 132349, codice 

finanziario U.1.03.02.02.002,  per l’esercizio finanziario 2020. 

Art. 3 Il presente Provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di questo 

Dipartimento ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art.68, sarà trasmesso 

esclusivamente alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Economia secondo quanto disposto 

dall’art.6 del d.lgs. n. 158 del 27/12/2019 e pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo, 1 aprile 2020 

  

 

 Il Dirigente dell’Area 3  

       Carmelo Notaro       
 Il Dirigente Generale 

    Vincenzo Falgares 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2020-04-01T19:08:02+0200
	CARMELO NOTARO


		2020-04-01T17:21:18+0000
	VINCENZO FALGARES




